
POKROK I ZÁPADU

Revoluce v Kentocky NEBRASKAPokrok Zapadl
uchvatitelstvím Střízliví a ne

předpojatí občané odsuzují obé a
budou obé odsuzovali

už potřebný restauraat který za-

řídil a vším pohodlím opatřil kra-- '
jan J F Hicks Pan W II
Herman vedle svého rozsáhlého
obchodu železářského vede i ob

rázný zvláště nyní v době nesná-

zí pro Anglii Škoda že tuto
irskou pannu orleanskou neslyší
naši voďcové v Čechách aby se

od ní také něčemu naučili

Slečna Gouldova učinila velmi

mnoho pro vojíny z Kuby se vra-

cející a za to má dostaň od kon-

gresu medaili Nevíme ještě zdaž

to kongres pavolí ale to by měl

býti již poslední spůsob odměňo-

váni dobrých skutků Nepostačí li

vědomí vykonané povinnosti do-

brodinci za odměnu tu jest lépe
jej odkázati na odměnu kdesi v

říši nadpozemskéneŽ dávati mu ji
na kabát aby ji každý mohl viděti

a obdivovati Vždyť jsou medali-on- y

prvním stupněm ku šlechtictví

Stím utišením Filipínců to pořád

ještě nějak nejde neb zase došla

zpráva o přepadení vojenské hlíd-

ky a zabití 3 mužů a poručíka
Vojsko americké se nesmí jinak

pustili do země než v značné síle

— Nejlepši doutníky jsou Porto
Rico jež vyrábí V Pospíšil ve
Wilber Neb — Zkuste je 79tí

— V Nebraska City vyhořela
dílna nu košťata a oprašováky
čímž spůsobena Škoda asi % 1500

pojištěním úplně krytá
— Nedaleko Bertrandu se spla-

šili koně farmáři Malmovi když
jel do města byl s povozu vyho-

zen a potlučen tak že za několik
hodin zemřel

— Ve Winside padlo malé dítko

Hayesovo na rozžhavená kamna

při čemž se na něm Šatečky vzfia-l- y

Matka sice hořící šaty na dít
ku umačkala ale toto jest přece
popáleno Že sotva životem vyváz
ne

— Do Columbus byla dopra-
vena mrtvola poručíka Sissona

který byl v boji na Filipinech 23
dubna m r zabit Pohřeb velmi

okázalý byl odbýván 31 ledna na
hřbitov v St Edwards kde rodiče

padlého vojína bydlí
— Farmář Richmond na cesta

z Brule k domovu byl od splaše-
ného spřežení vyhozen na cestu a
omráčen NeŽ se z mrákot pro-
bral omrzly mu nohy tak že se
na ně nemohl postavití a lezl po
kolenou a rukou tři míle než byl
nalezen a domů dopraven

— Nedaleko Beatrice se vzňalo

obydlí Eugene Macka v noci na

31 ledna Obyvatelé domu ne
mohli pro zimu na hašení ani po
mysliti a vynášeli co mohli Jedno
děvče ve chvatu se ani neobulo a

když oheB celý dům zachvátil te

prve seznáno Že má obě nohy
zmrzlé

— Společná rolnická továrna
na zavařeniny v Yorku zastavila
obchod a majitelově prý by rádi
za polovici továrnu prodali Far-

máři v okolí by rádi pro závod
dodávali potřebné plodiny slid-ko- u

komu jablíčka rajská a j né

zeleniny jen kdyby se chtěl ně'ído
v obchod ten uvázati

— TDuda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče Šroto- -

váky větrníky pumpy kádě po-

stroje na kpně a všeho druh"
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit

-
(4tí

— Otto Miller který se před
týdnem tak náhle ztratil z okresu
Adams byl konečně nalezen ale
ne jak se očekávalo Bratr

jeho jej nalezl v Julesburgu Col
i s povozem ubírajícího se na zá

pad Myslí se že se pomátl na
rozumu a odejel náhle bez jakého
si určitého cíle

— Emil Pressler po němž se

příbuzný z Brooklynu sháněli byl
konečně nalezen ale již dávno

mrtvý Zahynul totiž při srážce
vlaků u Sunolu a jeho zuhelnatělá
mrtvola byla pohřbena v Sidney
Mrtvole byly odebrány stříbrné

hodinky na nichž jest vyryto jmé
no Fresslerovo a tu není pochyby
že mladík při neštěstí tom zahy
nul

— Farmář Karel André který
byl od vlastní Ženy obžalován z

pokusu znásilnění dcery byl pro-- r

hlášen porotou vetWest Pointu za
nevinného André prchl z domu
na útěku byl přistižen a zatčen ve
vězeni učinil pokus samovraždy
oběšeaím tak že všeobecně pova-
žován byl za vinna zločinu ono
ho ale porota po úřadě to hodin

trvající jej přece z obžaloby pro-

pustila
— V Auburnu st ubytoval "ho- -

vadský doktor'' Barnes v najrau- -

týcb pokojích a měl sebou Žen

skou již představoval co svoji
sestru Najednou 30 ledna lapí-ctj- tí

oba sebrali a přivedli před
soudce kdež jakýsi Rice z Elm-woo- d

zadal na ně žalobu pro sou-ložnic-

neboť panička s Barue-se- m

žijící jest manželkou Riceo-vo- u

Nechala v Elmwoodu tři
děti mužovi a ufoukla za "dokto-
rem"

— Sděluje se nám z Clarkson:
Clarkson české městečko začíná
se býbat Ilež se postavil mlýn
živořilo jen tak bídně co ale za-

čala mlýnská píšťala hvízdat pro-

buzeni nepodnikavi občané Clark

sonŠtí a počali teprv pro zvětšení
a zvelebení městečka pracovat
Dnes jsou zde zastoupeny všechny

potřebné obchody které tu dříve

nebyly Máme zde ku př obchod
s oděvy-

-

který vlastní p Frant
H timlíček zkušený krejčí a kte-

réhož lze obdržeti buď na zakázku

aneb už botový oděv jaký jen si
kdo přeje a xa ceny skutečně vel-

mi levné Dále sde máme dávno

Události posledních dob jež

sběhly se v Kentucky jsou dojista

politováníhodnými nechť o nich

uvažujeme po jakékolivčk stránce

Vášně politické dostoupily toho

stupně ve státu onom že nebylo
šetřeno ani práva ani spravedlno-
sti ani zákona a teď konečně ani

ne Životů Co nyní odehrává se
ve Frankíortu jest revoluce jest
násilí jest hanbou a skvrnou naši

vzdělanosti a smutným zjevem
zvrhlosti občanské

Stručně pověděno sběhly se v

minulých dnech týdnech a měsí-

cích v Kentucky události následu-

jící: Při minulé volbě byl rozdíl

hlasů odevzdaných pro obě strany
jen nepatrný Dle prvních zpráv

nebylo jisto která strana zvítězí

Ze zpráv pozdějších vycházelo na

jevo že zvítězil republikánský

Taylor většinou 5000 hla-

sů kterážto většina scvrkla se po
zději na méně než 3000 Však

demokratický protivník jeho Goe-be- l

usiloval všemožně aby vůle

lidu byla zvrácena a on sám ač

zůstal v menšiaě za zvoleného

guvernéra prohlášen Zadal tedy
koutest volební a sice u komise

složené dle zákona jím samým
(Goebelem)v minulém sněmu navr-

ženého a přijatého v kteréž demo-

kraté měli většinu Tato komise
ač jak praveno s většinou demo-

kratickou rozhodla ve prospěch
republikánského navržence Taylo-r- a

uznajíc že ve volbě obdržel
většinu Z toho rozhodnutí od-

volal se Goebel ku státnímu sně-

mu v němž demokraté zbavili
míst několik zvolených republi-

kánských poslanců aby docílili
většinu potřebnou ku prohlášeni
Goebela za zvoleného guvernéra
Když tento násilnický převrat pod
rouškou formy zákona počali pro-

váděn přitrhlo do města náhle as
tisíc ozbrojených horalů kteří
hrozili výtržnostmi a násilím

jestliže sněm provede obmýšlené
bezpráví a zvrácení výsledku vol-

by Tím se demokratický sněm
zastrašiti nedal a pokračoval ve

zbavování republikánských po-

slanců jejich míst Jitření mezi

oběma stranami zrůstalo až došlo
k vraždě Buď najitý vrah neb

některý fanatik střelil pro Goebe-lov- i

a poranil jej smrtelně To

jen vášeB stranickou tím více roz-

nítilo a demokraté ve sněmu pro-

hlásili na smrtelném loži ležícího
Goebela za náležitě zvoleného gu
vernéra To však neuznal guver
tiér Taylor a dříve ještč než pro
hlášení se stalo rozpustil sněm a

povolal milici do zbraně k udržení

pořádku
A tak zavládlo ve státu Ken-

tucky bezvládí o jakémž jsme
zvykli slýchati jen z neuspořáda-

ných republik jiho- - a středoameri-ckýc- h

jakéž však by nemělo míti
místa ve spořádaném státě nej-vět-

a nejpokročilejŠí republiky
na světě
To se rozumí Že konce této

události postřebnouti nelze Dá
se předpokládati a očekávati že

toto jest teprve počátek krveproli-t- i
a že sotva podaří se zaŽehnati

bouři kteráž propukává Lze
míti s jistotou za to Že krev Goe-belov- u

lze smýti opět zase jenom
krví a že proto nezůstane při této

jedné oběti politicVýcb vášni a po-

litických nepravostí Každý dobrý
občan musí sobě ovšem přáti aby
zjištěn a potrestán byl pachatel
kterýž utratil život Goebela byť i

patrným bylo že týž svým nezří-

zeným úřadclcvstvíiu a svým bez-

ohledným snažením o uchvácení
úřadu o kterýž se ucházel však
ku kterémuž zvolen nebyl většinou
občanstva rozdmýchal vášeS stra-

nickou kteráž konečně vedla k

jeho utracení Však zároveři musí
se dojista pozastavili každý dobrý
občan při události této kam Že

vlastně spějeme?
Kdyby měly ovládnouti v celé

zemi poměry takové jaké zavládly
v těchto dnech v Kentucky pak
by dojí-t- a musel zouíati každý
pravý ctitel svobody 1 rovnopráv-
nosti nad budoucností této země

Jestliže rozhodovati má hrubé ná-

silí jestliže pro hrubý podvod a

bezpráví není zbraně a jíoé cesty
nežli vražda pak věru jsou smutné

vyhlídky jež máme ku zachování
a dochování svobod země této po
kolením budoucím Jestli' má
přestat platili zákon spravedlnost
a vůle lidu a vrch podržeti násilí
a přesila pak minula se republika
cílem a oběti jež ji přinešeny
byly by marnými

My ovšem doufáme že události
v Kejtscky zůstanou osamoceny
a spíše budou sloužiti za výstrahu
než za příklad k následování —

za výstraha před nezřízenými vá-

šněmi stranickými tak jako před
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Bezpodstatné pověsti

Asi před měsícem objevila se v

jednom českém chicagském časo

pise zpráva z Omahy že Pokrok

Západu byl Národní Tiskárnou

prodán Neuznali jsme zprávu
tuto za bodnu povšimnutí majíce

za to že čtenářové naši jsou dosti

uvědomělí aby věděli kdyby něco

podobného se stalo že by se to nej-

dříve dozvěděli dozajista z Pokro-

ku Západu Však vzdor tomu že

í z tohoto ignorování mohli čte-

náři seznati že asi na celé kachně

nic není dochází nás neustále do

tazy našich přátel jak to přece s

tím prodejem je a proč o tom

zmínku neděláme v časopise

Abychom tedy takovým udělali po
vůli ujišťujeme že zprávy takové

jsou bezpodstatné Nemůžeme se

domyslili jak by byly vznikly
nežli snad z následující příčiny:
Před novým rokem kdy odhodlal

se náš bývalý dlouholetý spolu-

pracovník Pokroku Západu pan
R V Miškovský který před ro-

kem z redakce P Z vystoupil a

obchod započal k tomu že s no-

vým rokem obchodu zanechá uči

nil u nížepsaného dotaz zdali

bychom mu Pokrok Západu nepo-

stoupili Po několika dnech uva-

žování dali jsme mu za odpověď
že bychom snad za jistých podmí
nek a výminek vzali v úvahu po-

stoupení mu listu a to ze dvou

příčin: jednak proto Že následkem

množení se obchodních záležitostí

jest nížepsanému nemožno o redi-

gování pečovali tou měrou jak by
si přál a za druhé proto že pan

Miškovský byl od počátku a dosud

jest podílníkem Národní Tiskárny
a když by si tedy jedno oddělení

úplně na starost vzal a jemu ve-

škerou peči věnoval mohl by
mnohem 'úspěšněji ku zdaru a

prospěchu listu působiti jelikož
však- - pan Miškovský výminky a

podmínky položené nemohl splni-t- i

nedošlo pak arciť k žádnému

dalšímu vyjednávání Tolik slou-ži- ž

k vysvětlení různých těch po-

věstí jež roznášeny a kol port o vá-

ny byly Za Národní Tiskárnu
' Jan Hůsický předseda

NEJLEPŠfM A NEJDOKOKALEJŠtM Žij-

ícím šlechticem jest hrabě Lev

Tolstoj neboť cn jest pravým
šlechticem ducha kdežto t: druzí

jsou povětšině šlechtici koní

V Rakousku kazí se již stříbrné

pětikoruoy na nichž bude nápis

latinský Patrně proto aby ne-

vznikly z tohobádky je li správný

nápis německý český neb maďar-

ský Lid latině nebozumí a proto
nebude z toho pohoršení

Tedy v Kentucky došlo již k

zákeřné vraždě z politiky Není

divu vždyť politika svádí celé ná-

rody ku vraždám ve velkém jímž
se říká válka proč by se tedy

jednotlivci pro politiku nedopou-
štěli vraždy? V politice platí do-

sud ještě zásada: účel světí pro-

středky

Irska agitAtorka Gonneova pfei

vém přijetí do New Yorku pravi-

la prý zpravodaji novinářskému

ie jest nyní doba pro Irsko

aby se osvobodilo od

£a anglického Parlameniaris-c- n

ctfcaiftie Irakn ala čin

Anglie před kongresem

V jednom neworleanském časo

pisu byl uveřejněn jakýsi "interl
view s tamním anglickým konsu
lem a v tom byl obsažen sprostý
utok na národ americký 1 na illi
noiského senátora Masona Jak
se v onom časopisu udává vyšlo
il se anglický onen konsul asi
následovně:

"Národ aoglický jest velice
rozhořčen nad stanoviskem jaké
zaujímá národ americký a někteří
ze senátorů kongresních v záleži

tosti války briticko-transvaalsk- é

Tento pocit jest však zmírňován
vědomím že lid americký jest
měnivým Dnes jest nakloněn
Boerúm poněvadž dosáhli trochu
úspěchu zítra bude právě tak na
kloněn Angličanům až oni se do

dělají úspěchu"
V dilším tomto interviewn se

vyslovil konsul nešetrně o senáto
ru Masonovi 1 proto že se v kon-

gresu zastává Boerú což zavdalo

příležitost senátoru tomu k před-neše- ní

řeči v senátu která se asi
vládě anglické líbit nebude Pra
vil Že by vyjádřeni se konsula

anglického nestálo za povšimnutí
kdyby nebyl zástupcem velikého
národa v této zemi "Není však
to poprvé kdy angličtí diplomati
se pokusili o spravováni této ze
mě" dodal načež pokračoval:
"Co se týče útoku na moji oso

bu to mi činí čest Čím drzeji
budou Britové útočiti na mne a na

ty kteří smýšlí tak jako já čím
více budeme trpěti britickou hlou-

posti a jejich oslovstvím tím dří
ve se národ americký octne na té

pravé straně sporu onoho Ne-

žádám si žádné zvláštní obrany
od odboru státních záležitostí neb
se dovedu hájití sám jest tu však

přece něco co bych si přál míti

vyšetřeno Co se stalo se smlou-

vou míru která byla senátu před-
ložena? Bylo mi řečeno že vlá-

da Spojených Států nemůže ve
válce této zakročiti pokud nebude
ona smlouva míru schválena Je-l- i

Coriu tak žádám aby smlouva
ona byla vyhledána a schválena
tak aby překážka proti zakročení

byla odstraněna''
V další řeči poukazoval senátor

Mason na to Že 95 procent ame-
rického obyvatelstva syrrpatisuje
s Boery a Žádal výbor pro zahra-

niční záležitosti aby jeho resoluci

sympatií s Boery co nejdříve před-
ložil tak aby se o ní mohlo hla-

sovali 'Nepochovávejte to dítko''
dodal gen Mason "neboť je bu-

du křísili z mrtvých každodenně a

den co den vás budu na ně upo-mínat- i''

Také generál Hoar si vzal v té
věci slovo a pravil že vyjádření se
britického konsula bylo velice

osudným na senátora i na celý ná-

rod Poněvadž pak to bylo již
senátu oznámeno měla ty záleži-

tost ona býti odkázána výboru pro
záležitost zahraniční aby pak vý-

bor mohl presidenta na to u pozor
niti Pro tuto příčinu by měla

býti konsulu tomu odejmuta exe-quatu- ra

a vládě anglické by to
mělo býti oznámeno V další
řeči však litoval senátor Hoar

prudkých výrazů jichž senátor
Mason použil proti národu nám

přátelskému adjkazoval Že senát
tvoří Část sboru diplomatického
takovými řečmi pak že se čioí ne-

možným vládě anglické aby při-

jala od vlády této země sprostřed-kován- í

sporu jiho afrického

Budoneí Člověk
Mnozí uftní lidé věnují mnoho řagu

ttuilii budoucího člověka Vtlihni ae
hoduji v tom že budoucí řlovřk bnda
riokonxlej&fra Byořj&fbo pokolení Velká
lyiícaá lila te predcovfdá v&akto jest V

doaabu kafrlébo Jlottelteťa Stomach
biltera riřiniUÍ zdrav! ai(„ kaídémukdo
je piloě užívá Ui ziicpu nestra vitel-o- t

lyieptiit zluřoHtoat malnrii tiH
dxvou zliniiiii a neduby jater a ledvin
Dělá bohaté řervenou krev a řistou
krvi při hiízí i zdraví Buduje celé télo
dávajíc aílu a kii pevnosti # va-lO- m

a zdraví vnitřnostem Zkule je a
přiblidočte Mali privátní kolek berní
jest na rdlu lábve '

Rock Islandská nástěnná mapa
Spojených Států

jest nejlepši jež se nabízí obecen-

stvu Jest velrri velkou a zvláště

spúsobilou k účelům školním

Každý učitel zeměpisu a každá
obchodní písárna by jí měla míti
Zašle se vyplacené na jakoukoliv
adresu po obdržení 15 ctů v kol-

kách aneb v hotovosti 36x6

Adresujte: John Sebastian

GPA Chicago 111

Předpldcejtt leúm přátelům neb

známým d Čech Hospodáře' ttojl
pout4 tlfO roénd

chod nábytkem který zde v tako
vém rozměru ještě nebyl Vedle
n Hermana noatavil arfl4řalr#
obchod a dílnu p H Červ který
jest vším potřebným v oboru se
dlářském zaopatřen Máme nyní
zde dva sedláře oba velmi zkuše
né v

_
řemesle svém Druhý jest

! I 1 i a m

jiz ncicoiiK rosa zae usazeny p
Alois Báťa Lékárnu ód p John
W Robisuda odkoupil R J Mc

Kibben kterou mu vede p J R
Koza Pana Robisuda je skuteč-
ně odsud škoda bylť horlivým
Čechem a rád jakýkoliv český vý
bor zastával Nová obchodní
společnost "Dubský a Šimůnek"

vykoupila grocerní obchod od nej-starší-

zde obchodníka p Roz-mari-

který vlastní jen střížní
obchod ve větších ale rozměrech
než dříve Pan Fr Rozmarin bu-

de snad na jaře stavět velkou ci-

hel uou budovu to snad po příkla-
du p Jos Filipiho jehož stavba
jest nejlepši ve městě a s ní záro-
veři i jeho železářský obchod Pan
Adolf Filipi povede snad obchod
s farmerskými stroji při čemž bu-

de prodávat též stromky (Vrbky)
_ _n t jm itran jan unieooun snaa vypro-

dává" myslím ale že je to jeho
obchodní ohláška — Jak pozoruji
jest to dobrá myšlenka "Dnes
u Cblebounů se koupí moc laci-

no" a to táhne — Máme zde též
fotografickou dílnu jenže je v ru-

kou anglických proto ale dělá
pěknou práci Z toho všeho je
vidět že Clarkson pokračujecose
obchodu týče ale ve věcech ná-

rodních není tím co bývalo dřív
jedno se probouzí aby druhé
uspalo

Zprávy spolkové

Praha Loře čís 828 AOCfT

odbývá svou pravidelnou schůzi
dne 7 ánora 1000 a ielikoS dAle
žité jednání jest na pořádku žá
dáni jste bratři v plném počtu do
schůze té se dostaviti

F J Fitle tajemník
Tábor Columbus ěis 691 V70W

Oznamuji Vám že naše Draví- -— - -

Jelná schůze připadá na 6 února
1900 a poněvadž bude se jednatt
o záležitosti velmi důležité žádá
ni jste bratři byste se v plném
poctu dostavili

F J Fitle klerk
Čcsko-X- ár Hřbitovní Spolek
Schůze výboru odbývá se příští

neděli dne 4 února 1900 v síni
na na I Klpnprlrtr v R hnAin va- -
1 j-

-

j
- -

čer Žádají se páni výboravé by
se v plném počtu dostavili

řrank bvoboda taj
Vylícltl aastuztal v Jed nosí daa

Užívejte LaXHlive lirmoju ni ne titbletky
Lékárnici vrail leatil váa nevylil Sao
Pmlom nu kniil bednlfcn E W Orove Itfiuí

Záchvaty trvalo vvltcenjr cbva y a
tmM po Jednodenním uiirání Dr

Kline' Oreat Nerve Ketttorer ZaJleta al nra
?1200 labev na zkoutku Obdržíte JI zdarma
Ir K Kline LUL Kil Arch St
r tf iiiimctiT

a vice atálého vjtííku zara-Sujem- e

kaůléma kdo pře-vezme3 jednatelatvl naili--

viiirteneokjlcb loveckých
přírodních a náboien-LJtr- k

obrazi Nemějte žádná obit
VI anad před ztrátou

O A 8 HILlíKKM ANJÍ
Pl M Paul Mlnneaota

0MAIIA LANbUlLDl0 llUN
11 á lot na Meiíeaib lil le iMtá ulit a iu Han

aoom Parkui na klerémz Jeat ochotna vyatav
veti pnnyíca pro ntkono mnooj cMtt lot
koup li na taésldnl aplátky Hlaateac u: O att
Natunrer Becy ttee uint atf
II taillí ubito pro obchod a dojái m
IlieUUIII nbvtkema rakvi řVohv
buď o v Nebraace Mlawiurl neb Indiána ler-rlto-

Zádém uctivě krajany by mnioněja-ká- nt

prlbodnám miati adéllil iKd adreaou
Mvcez

S3g lt Ave Seattle Waak
PHItTIA krejfl na kalhotovou a

IJII1C BC ztuvou práci U laate aa a
Kiň ANT SUCHÁNEK Albion Neb

Na tttUkítof oboční amilenym atraliniau rriHJťJ zděnjtdftm MzIflOrtop ovoi
Je dat! i&itta pra byllf drou ro-
din 3 klenutá aklepy 6 lot A na nich atora
akladlii pro zboil a Jiné atavby pikná za-
hrada Majetek Jeat bej dluhu ItmU mi

neb nsb beze zboil VpKpadia
vymkni za Jiný majetek Hlaste ae o majltaleabrml John Vrba Splllvllle íow

Nai iirodiT za hotovi amlienf "brhwt v

látat va v pAlnotoi vfcbodoim Kaoaea Oby- -

vatelotvo vttílnou Nimcl a Oo1 ilvl leles-nlř- nl

drahý ( dlrM 1'Hílna v#rodejs Jeat
7VHOHáH Mladf ntvhiidnilr imcrn in li
cka německá a éeká reci nenajde lepil příle--
ttlmal k obchodu nikde Ajaajie:"4 Ik Ií Hox No 'M Hanover Kanaaa

Illedaiit místo í"0
aneb bych vykoup'' Jll olwHod takový Kdo
zkrajanA by o 'jkováia mi i vMěl oreb
m laskavá ozpnii Jnecf Krarnv
iVni Hoinholdi Neb

vi"prolá~ía
S: ko- - viti! uhrttMt

mkAtr-án- i Nalenv é flouo niterné M ml tel
Jeat pmocea a potřebuje odpočinku

19 A B Pt frpih Omaha Web

Odvoltlní
Já Tom W Lisec oivolávám

tímto všechna urážlivá slova kte-

ráž jsem mluvil proti panu Josefu
Kavanovi v Dibelkovém salonu v
So Omaze dne 28 pros 1899
proto že co jsem řekl není pravda
a tedy to vše béřu zpět a veřejní
odvolávám neboť jsem mluvil ve
stavu podnapilém T W Listí

Podepsáno a odpřísábnnto pře-
de mnou dne 26 ledna 190a

Zi$Berki veřejný ootáf

nechce-l- i býti postříleno A přece
stále kříčejí vládní berani v kon

gresu že Filipínci musejí býti
dříve utišeni než se jim něco slíbí
nebo dá Snad nemyslejí naši

páni utišiti Tagaly jako utišili

Indiány? Těch Filipínců je příliš
mnoho na postřílení a oni se tak

hned nedají

Spolkový soudce v Chicagu ve

výnosu svém naproti zákonu proti
trustovému pravil: "Zákon tento
činí výminku při rolnících a tím

se stává strannickým a protiústav-
ním Kdyby se klausule rolnictva

vymiBující ze zákona vyškrtla
stanou se rolofei nejvíce obětí zá-

kona toho' Toto jest nový důkaz

že trusty nelze žádným zákonem
obmeziti anižby tím také rolni-

ctvo a dělnictvo pohromu neutrpě-
lo Zapoví li se spolčování kapi-

tálu musí se zákaz ten vztahovat!

též na prácL Pokrok však nespo-
čívá v obmezování nýbrž v uvol-

ňování lidstva

Tak už máme první tykadlo v

kongresu na započetí politiky ko-

loniální ro císařské Výbor

který se raut o záležitosti ostrovů

Španělsku odebraných chce kon-

gresu odporučiti aby se tam za-

vedla vláda koloniální Podle

ústavy naší by musely země ty

býti prohlášeny buď za státy nebo

za území ale v každén případu
by musely podlehati stejným zá-

konům Mezi Spoj Státy a ostro-

vy by nesmělo býti žádného cla

aniž zabraSování přistěbovalctvu
A tobo se hrozí jak dělnictvo tak

rolnictvo této země Aby se té

horké kaši vyhnuli odporučují

republikám výboru tóno vyiouceui
ostrovů těch z účinku ústavy a

utvoření z nich osad na spůsob
osad anglických- - To je první lo

imperialismu po chvíli se

vynoří celý ten šeredný polyp

"Katolík"' kroutí očima v údive-n- í

nad tímŽe v Knihovně Americké

otiskujeme spisy Václava Beneše-Třebízskéh- o

z čehož odvozuje že

svobodomyslní Čechové jsou prý
"na huntu' I nejsou páni roa-ledikt-

a nebudou tak brzy Že

v Knihovně uveřejňujeme spisy
kněze Beneše-Třebízskéh- o svědčí

jen o tom že poctivých kněží si

vážíme a je ctíme pro jejich spra-
vedlnost přímost a lásku k vlasti

kterou vynikal zvláště předčasně

zemřelý Václav Beneš-Třebízsk-ý

Ovšem chicagští malediktini ne

mohou se těmito ctnostmi honosi- -

ti a proto musí nám již odpustit!
že je nectíme a jicb si nevážíme

naopak že jimi opovrhujeme
Však nešťastný Beneš také nebyl
tak milován a ctěn katolickými

pátery a biskupy jak nyní by
páteři malediktini rádi světu na-

mluvili a to jedině proto že ve

svých spisech často jasně a proni-
kavě - poukázal na rozdíl mezi

pravými hlasateli slova božího a

ončhá íarizejci k nimž doposud
hlásí se i chicagští malediktini

Kdyby byl býval Beneš u nich v

oblibě nebyl by zemřel jako chu-

dičký kaplánek na faře klecanské
— Ostatně proč pak "Katolík
neotiskoval tyto spisy sám vždyť
vydáván jest již po více roků a

proto měl k tomu dosti příležitosti
Bylo by jim velice slušelo kdyby
byli otiskovali krásné spisy Bene

šovy jerjž přece patřil do jejich
kněžského cechu Avšak oni vy
hýbali se jim jako čert kříži dobře

vědouceže veškery četné výtkyjeŽ
Beneš kněžím katolickým udílí

jsou na pány malediktiny jako
ulity

Váš lékárník ručí za každou lábev
CbaOiUrUiu' Cough Remedy a vratl
každému penise kdo by nebyl spoke
jen po vyufití dvou třetin obsahu
Jest to nejlepši lék na světé proti
chřipce kašli nastuzeni krů n a čer
oétnu kaili a jest příjemný a bezpečný
k aiívánf Zabrání tomu aby Bašt-
ami Bfsito v cist plic


